
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 423/2024
Tit./Fasc./Anno 9.11.6.2.0.0/5/2022

SANZIONI AMBIENTALI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accoglimento istanza di rateizzazione della sanzione amministrativa
pecuniaria disposta con Ordinanza Ingiunzione n. 4479 del 17/01/2024; 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Anna Maria Rera.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Anna
Maria Rera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/01/2024
Il Dirigente
Dott. Lorenzo Fruscione



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con D.D. n. 2624 del
09/06/2023 responsabile  E.Q., sottopone  all’esame  del  Dirigente  della
Direzione  Energia  e  Ambiente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di deliberazione non si trova in confitto di interessi,
anche potenziale.

Premesso che :

• con Ordinanza Ingiunzione n. 4479 del 17/01/2024 è stato ingiunto alla
signora Omissis, nata a Palermo (PA)  il 28/12/1969 residente a Palermo
(PA), in Via Scobar n. 22 (n.q. trasgressore); e alla ditta “Omissis” via
Degli Emiri n. 38 C – Palermo (n.q.  O.S.), il pagamento della somma
complessiva  di  €  2000,00 per  la  violazione  dell’art.  4  del  DPCM
14/11/1997, sanzionato ai sensi dell’art.  10 comma 2 Legge 447/95 e
ss.mm.ii.; 

• ci  è  pervenuta  la  domanda  di  rateizzazione,  istanza  acquisita  al
protocollo  n. 4/2024 del  02/01/2024 di  questa  Amministrazione,  ed il
documento d’identità con il Bilancio della Ditta acquisito al protocollo n.
2810 del 15/01/2024, nella quale la signora Omissis chiede ai sensi e per
gli  efetti  dell’art.  26  della  legge  689/81  la  concessione  della
rateizzazione dell’importo della sanzione amministrativa pecuniaria e di
ottemperare al pagamento a quanto ingiunto in n. 5 rate mensili.

Considerato che:

si ritiene fondato l’accertamento di cui all’Ordinanza Ingiunzione n. 4479 del
17/01/2024 ( art.  4  del  DPCM  14/11/97  ed  art.  10  c.  2  Legge  447/95  e
ss.mm.ii.) redatto dalla Città Metropolitana di Palermo a carico della signora
Omissis sopra generalizzata;

la  signora  Omissis  versa  in  condizioni  economiche  disagiate,  tali  da  non
consentire il  pagamento della sanzione in un’unica soluzione, si propone di
accogliere la richiesta sopra citata determinando la rateizzazione dell’importo
della sanzione amministrativa pecuniaria di € 2000,00,  ed € 17,04 spese di
notifica, ed € 41,78 interessi legali, in 10 rate mensili;

le  10  rate  mensili  saranno  suddivise  secondo  il  prospetto  e  il  piano  di
rateizzazione di cui alla tabella “A” e “B” allegati al presente atto per farne
parte  integrante,  mediante  versamento  direttamente  agli  Ufici  di  Cassa
Regionale di Unicredit Spa (con imputazione al cap. 1763 capo 22 dell’entrata
del  Bilancio  della  Regione  Sicilia)  ovvero  mediante  versamento  in  conto
corrente  postale  n.  302901,  pagamento  online  con  IBAN
IT89N0760104600000000302901 intestato a “Unicredit Spa” nel quale dovrà
essere riportata la causale che segue: “Sanzione Amministrativa  pecuniaria



irrogata  in  attuazione dell’art. 28 comma 8 della L.R. 10/99”; 

del pagamento delle rate mensili dovrà essere data comunicazione mensile a
questo  Ente  mediante  esibizione  della  ricevuta  di  versamento  via  e-mail
all’indirizzo  di  posta  elettronica  –
mail:ambiente@cittametropolitana.pa.it      -  
pec:  ambiente@cert.cittametropolitana.pa.it  .  

Si avverte sin d’ora che il mancato pagamento, anche di una sola rata, nel
termine di  scadenza  indicata  nei  prospetti  allegati,  comporterà,  ex  art.  26
Legge 689/81, la decadenza dal beneficio della rateizzazione e quindi l’obbligo
di pagamento del residuo ammontare della sanzione in un’unica soluzione;

Tutto ciò premesso:
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per gli efetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D.L.vo n. 267/00.  

Vista la L.R. n. 30/00
Visto il D.L.vo n. 267/00
Vista la L.R. n. 48/91 
Vista la L.R. n. 23/98
Vista la legge n. 689/81 e ss.mm.ii.
Visto il D.P.C.M  14/11/97
Vista la legge n. 447/95 e ss.mm.ii.
Vista la L.R.n. 10/99 art. 28
Visto il D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.
Visto lo Statuto della Provincia oggi Città Metropolitana; 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Ufici e dei Servizi dell’Ente
Ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e 
della contabilità

PROPONE

1. Disporre la rateizzazione del pagamento della sanzione pecuniaria di €
2.058,82 comprensiva delle spese di notifica e degli interessi legali in 10
rate mensili alla Signora Omissis secondo il piano di rateizzazione di cui
al prospetto “A” e “B” allegati alla presente determinazione per farne
parte integrante;

2. Disporre che il mancato pagamento, anche di una sola rata, nel termine
di scadenza indicata nei prospetti allegati, comporterà, ex art. 26 Legge
689/81, la decadenza dal beneficio della rateizzazione e quindi l’obbligo
di  pagamento  del  residuo  ammontare  della  sanzione  in  un’unica
soluzione;

3. Notificare con  Raccomandata  A/R  alla  Signora  Omissis residente  a
Palermo  (PA),  in  Via  Scobar  n.  22  (n.q.  trasgressore);  e  alla  ditta
“Omissis”  via  Degli  Emiri  n.  38  C  –  Palermo  (n.q.  O.S.)  il  presente
provvedimento approvato con il visto di regolarità contabile.

mailto:ambiente@cittametropolitana.pa.it
mailto:ambiente@cert.cittametropolitana.pa.it


4. Inviare  con  Pec copia  della  presente  alla  Regione  Siciliana  –
Assessorato del Territorio e dell’ambiente – Dipartimento dell’Ambiente
a cui saranno versate le somme dovute.

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi
all’albo pretorio on line,  dando atto che lo  stesso non è soggetto ad
obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

                                                                       

               Il Responsabile del Procedimento
                      D.ssa Anna Maria Rera 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


